Item vna fcofofa in Walde fita, redditus: II. maltera fpelto et auene curialis mensuro que prouenit dicto altari ex donatione Magiftri P(etri) quondam huius ecclefie fcolaftici, cui debetur gratiarum actio.

Item II. modii fpelte et auene prouenientes de agris fitis in Nudorf, dicto altari similiter ad luminare pertinentes ex largacione Berchtoldi, layci de Surfe, dicti der Murer, vna cum vxore et filio.

Item in Elmengrin proprietas vnius Hübē ex donatione quondam H. de Rinach, Werdenfis prepositi et huius ecclefie canonici, cuius tamen Hube census sic dividitur, | maltrum fpelte ipfo altari, Item | maltrum fpelte altari sancte Marie virginis.

A quo quidem altari vna libra cere memorato altari sancti Johannis perfoluitur annuatim. Reliqua uero duo maltera auene ipfius hübē pro quibusdam anniuerfariis ex ordinatione dicti — — prepositi celebrandis ad cameram perfoluantur. Deficit quidem de predicta Hübā medietas census.

Item ex donacione quondam B. dicti de Zovingen II. modii spelte et auene similiter, e quibus | solidus prebendario et | sol. pauperibus erogetur.

Item in celebratione memoriarum, que fiunt singulis mensibus ex institutione domini Vlrici de Arburg debetur altari portio canonicalis nota et cetera. Item pro memoriis quondam Hv. de Jegistorf, huius ecclesie Canonici, debetur dicto altari, prout ceteris altaribus, videlicet singulis memoriis incluso similiter anniuuerario | quartale tritici.

Item proprietas cuiusdam possessionis sita in Kolumbe comparata a C(unrado) milite de Rinach, jure tamen hereditario sub anno cenu VI. denariorum, pertinente Nicolao Sartori ac suis heredibus, Ita dumtaxat, ut ipse tam sui heredes a dicta possessione anniuuerarium vxoris eiusdem Nicolai ab eodem institutum expediant.

Item dimidia libra cere a vidua de Eiche eiusque liberis proueniens de agris sitis in Wile. Item ibidem in Wile filiae medietas, cuius reliquam medietatem possidet domina dicta de Fonte. Item ibidem ager et pars ageris parua, reddens IV. quartalia spelte, quam possidet H. de Erlofen jure hereditario.

Item in Obren-Aeldeeschwil ius proprietatis vnius scopose sub cenu III^{or} denariorum jure hereditario pro duabus partibus pertinente conuerse Agnese ac suis liberis dictis In der Gassen, reliqua parte H. dicto In der Gassen pertinente.

Item participatio cum ceteris altaribus tam in anniuverfariis quam in memoriis quorundam fidelium. Horum vide licet. D. quondam de Halwil, huius ecclesie prepositi, Berch. de Halwil, Ar. de Rinach, Sophie matris eiusdem ac Heffonis de Rinach, prepositi Werdenfis, H. militis de Rinach, Marquardi de Rüda, Wernheri de Zuge, Item H. fratris eiusdem, Waltheri de Ratoluingen, Magistri B. archidiacaoni, Vlrici incurati in Pfeffikon. Adelheid in Pfeffikon, Berchte filie Magistri Hart. — de Pfeffikon, vxoris Nicolai Sartoris. Domini T. de Landenberc, Swicgeri de Seconis. Comitum huius ecclesie fundatorum. H. scolaftici Bafilienfis. Nicolai de Fonte.

Johannis de Jegiftorf. Ar. Trutmanni, patris eiusdem et H. Trutmanni.

Item ius proprietatis predii siti in Nüdorf, empti a H. quodam milite de Rinach, iure hereditario Ar. dicto Trutmann sub anno censu IIII. denariorum, ac suis heredibus pretinente.

Liber crinitus fol. 32, b und 41 b.

Auch in Copie aus dem Ende des 15. Jahrhunderts im Stiftsarchiv mit verschiedenen Kürzungen und Zusätzen am Schlusse über die späteren Inhaber der Lehengüter.

Nr. 141.

1275.

Beiträge des Stiftes Beromünster zur Wiedereroberung des heiligen Landes auf Grundlage des vom Konzil in Lyon bestimmten Zehntens.

Vlricus Culfos Beronensis iuravit pro se et capitulo et preposito Beronenfi et Wernherus de Zuge prebendarius Beronenfis iuravit pro fe et dicto preposito.

Prepositus Beronenfis debet dare pape de se et de capitulo Beronenfi LXIII libras et VIII solidos Bafilienfes et communes denarios. Soluit XXX libras et XXXIII. solidos Basilienfes. Item secundo termino solvit XXVIII libras minus XXXIII. denar.

Item prepositus Beronenfis soluit XX lib. commun. denar. et III. solid. et VI. den. de ecclesiis suis in Chårns, in Nüdorf, in decanatu Esche, in Boswilr, in Obrechtswilr et in Stopen.

Vlricus Culfos Beronenfis debet dare pape V libras et X solidos Bafilienfes de ecclesiis Turrentun et Altorf. Soluit III libras minus V sol. comm. denar. Item secundo termino soluit tres lib. minus V sol.

Prebendarius sancti Nicolai in Berona debet dare pape de eadem prebenda II. libr. IIII. sol. minus. Soluit XVIII. sol. Item secundo termino soluit XVIII. sol. comm. den.

Plebanus in Incelingen et in Matra debet dare pape V lib. et IIII. sol. Basil. — In secundo termino solvit LII. sol.

pro istis duabus ecclesiis et quodam feodo claustrali quod habet in Berona et de prebenda in Zovingen.

Prepositus Beronensis satisfecit de ecclesia in Kärns in sacculo suo inter Prelatos.

Plebanus in Pfeffikon et in Hochdorf, Tütwile, Birwile et Wangen satisfacit de toto, scilicet in principio registri in sacculo prepositi de Werde.¹⁾

De ecclesia in Nivdorf satis fecit Prepositus Beronensis, scilicet in sacculo suo inter Prelatos.

Item post hanc computationem magister Heinricus Officialis curie Constantiensis assignavit nobis Walkeri decano Constantiensi tres marcas et dimidiam lot in argento ponderis Constantiensis ex parte magistri Heinrici quondam scolaftici Basilienensis de ecclesiis suis, scilicet Enzinberg (Entlibuch?) Zovingen et Beronensi ecclesiarum prebendis sitis in dioecesi Constantiensi 1277.

Plebanus in Geisse — de prebenda Beronensi debet Pape XXVI. sol. den. commun.

Burchardus de sancto Ursicino, canonicus Beronensis, de feodo claustrali Beronensi soluit 12 solidos et 6 denarios, qui sunt in sacculo ecclesie in Richenbach in decanato Oberunzilch.

Freiburger Diocesanarchiv 1865, Band I, p. 189, 192, 200, 229, 234, 238, 175, 171, 163, 242, Geschichtsfreund XIX, 166, 171, 174, 175.

Nr. 142.

1275, Neuenburg.

Johann, Sohn R. des Schultheissen, verkauft an das Stift Münster um 70 Mark Silber Güter in Auggen, die er von Graf Ludwig von Froburg erkauft hatte.

Johannes, filius quondam R. Sculteti de Núwenburg, in perpetuum. Quoniam factis seu dictis hominum nouercari,

¹⁾ Hesso von Rinach.

folet probrofa obliuio, ea que aguntur in tempore, ne labantur processu temporis litterali folent testimonio perhennari. Nouerint igitur prefentium inspectores seu auditores, quod ego dimidiam partem bonorum, que comparata fuerunt ab illustri viro pie memorie Comite Ludewico de Vrobure, fitorum in banno ville Ochein, cum omnibus juribus, consuetudinibus, appendiciis suis vendicionis titulo transtuli pro septuaginta Marcis argenti puri et legalis in manus domini Dieterici prepositi Beronensis ecclesie, nomine capituli sui eiusdem loci, excepto uno iugero vinearum, quod in vulgo dicitur manwerch, quod habet Wer. Murere, existens ciuis in Nuwenburg, iuxta ius nostrum ciuale deinceps libere possidendum. Huic contractui interfuerunt subscripti dominus Vlr. de Landenberg, Custos loci supradicti, Wernherus pincerna, Spaenhart, Jacobus filius domini Jacobi, C. Tennevifels, C. Reinche, Ber. Vogel, C. Claferige, R. Hütene, H. Rübreht, C. Starcke, Eberhardus de Sliengen, Götfridus de Eschibach et alii quamplures fidedigni. In huius evidenciam et firmamentum ipsis dedi prefens scriptum sigilli Ciuitatis de Núwenburg, cuius civis sum et tempore donacionis fui, munimine roboratum. Actum et datum Nuwenburg, anno domini M^o. CC^o. LXX^o. v.^{to}

Liber crinitus fol. 19 Nikol. Gerung von Blauenstein,
Liber Capell. ecclef. Basiliensis — nach N. Fr. von Mülinen.

Druck : Neugart, Cod. Diplom. Alem II, 296—297; vgl. Kopp, Gesch. der eidgen. Bünde II, 1, 491.

Nr. 143.

1275, Engelberg.

Consens des Abtes von Engelberg zur Teilung von Leibeigenen zwischen Beromünster und Engelberg.

Vniverfis Christi fidelibus, Waltherus dei nutu . . abbas Monasterii Montis angellorum salutem cum noticia subscriptorum. Nouerint vniuersi, quos nosse fuerit oportunum, quod nos filios ac filias Hedwigis de Núdorf, vxoris R. dicti Heiden, iure proprietatis cenobio nostro attinentis, ecclesie Beronenfi diuidendo per manus virorum prudentum contradidimus dein-

ceps dimidiā partem eorundem libere possidēdam, ita dum-taxat, vt vtraque pars heredum in matrimonio parentum ex utraque parte fine omni contradictione ac iurisdictione utriusque Ecclesie succederet. Datum apud Montem angelorum, anno gratie domini M^o. CC. LXX. V^o. vniuersitate conuentus nostri non solum prefente, sed etiam consciente nobis. Siggilli nostri munimine id factum in robur fidei fideliter muniendo.

Liber crinitus fol. 23, b. Gedruckt im Geschichtsfreund LI, fol. 110—111.

Nr. 144.

1276, 9. Mai.

Verpflichtung des Stiftes Münster zur Haltung einer Jahrzeit für den Schulherrn Meister Peter mit Prekarie für dessen Bruder Burkard.

Sciant vniuersi quos scire fuerit oportunum, quod nos — Prepositus totumque Capitulum ecclesie Beronensis de bonis | in Kaganwile sitis, nobis et nostre ecclesie per Magistrum Petrum quondam scolaisticum loci eiusdem libere et ab- | solute legatis singulis annis Burchardo clero fratri suo pro tempore vite fue quatuor modios tritici | datiui et bene purgati perfoluere de nostro communi granario sumus et erimus obligati. Si uero, quod ab- | fit, bona prelibata per ignium voraginem, seu per hostium rabiem impetuosam, sive alio quoquis genere in for- | tunii ipfius de causa nullatenus proueniente, fuerint desolata, nichilominus tamen eidem Bv. tritici preno- | tati solucionem plenariam faciemus. Post deceffum autem ipsius Bv. IIII.^{or} Modii ad communem am- | ministrationem confratrum in die anniuersarii Magistri P. prescripti, cum certis bonis ad hoc deputatis a gra- | nario in perpetuum redigentur. In huius rei testimonium nostra Sigilla presentibus duximus appendenda. Datum | anno domini M^o. CC^o. LXX Sexto, sabbato ante dominicam vocem iocunditatis.

Das Capitelsiegel hängt beschädigt.

Copie im Liber crinitus fol. 27.

Nr. 145.

1276, 17. Dez. apud Vriburg.

Mag. Cuno v. Hugilnhein, Chorherr zu Beromünster, Rector der Kirche Vorstetten, bekennt vom Stift Sulzberg, mit Genehmigung des Bischofs R. von Constanz Güter zu Lehen empfangen zu haben. Archiv Karlsruhe.

Ladewig, Regesten der Bischöfe von Konstanz N. 2424.

Nr. 146.

1277, VI. Id. Febr. 8., die annivers. B. Gisele. Veltheim.

Dietrich von Hallwyl, Propst zu Münster und Leutpriester in Umikon, Johann von Kilchberg, Dekan und das Capitel von Frick erlassen eine Verordnung betreffend Abhaltung der Jahrzeit für die in Veltheim ruhende gottselige Jungfrau (beata virginis) Gisela und für die Mutter des Propstes, die in der Kirche Veltheim begraben ist.

Jahrzeitbuch des Capitels Frickgau.

Taschenbuch des K. Aargau 1862, 96—97.

Anzeiger f. schweizer. Gesch. 1871, I, 94—96.

Nr. 147.

1277, 16. September. Münster.

Propst und Capitel von Münster genehmigen als Patronen der Kirche Buttisholz einen Gütertausch des Freiherrn von Affoltern mit dem Rektor der Kirche.

Omnibus Christi fidelibus prefentium inspectoribus, Wernherus Nobilis de Affoltre noticiam rei gefte. Ne contractus | bone fidei futuris viciantur dispendiis, expedit eof memorie transmitti beneficio litterarum. Nouerint igitur vniuerfi | quod Ego possessionef meas, videlicet duas Scopofas de Chottewile dictas, ab Ecclesia de Buttenfulz here- | ditario iure sub anno cenu viginti denariorum Monete usuali hactenus possessas, contractu permutationis cum | domino Burchardo de Winon, Ecclesie predicte Rectore, inito redemi totaliter et absolu. Duabus Scopofis | sitis in loco, qui dicitur in dem Mose, in

villa Rota prope Buttenfulz michi iure proprietario pertinentibus | Ecclesie de Buttenfulz prefate in recompensationem libere contraditif et ab eadem ecclesia sub cenu et iure | simili, videlicet hereditario michi concessis. Ceterum predictas Scopolas de Chottewile Religiosis — — abbatisse | et Conuentui de Rathusen titulo vendicionis pro Triginta quinque liberis et decem solidis tradidi et legitime | affignau. Consensu Reuerendorum in Christo — — prepositi et Capituli Beronenfis ecclesie, ad quos ecclesie in Buttenfulz iuspatronatus pertinere dicitur, vnamini et expresso, premisse permutationi et venditioni libere accedente. | Nos etiam Dietericus prepositus et capitulum Beronenfis ecclesie et Burchardus de Winnon supradictus, confidantef | permutationem habitam ecclesie de Buttenfulz admodum fructuosam, eam ratam habentef et gratam | eidem subscribimus per presentes. Testes hiis presentes: Vlricus Dapifer de Wolhusen, Faber de | Buttenfulz, . . . dictus Hetzlinger, Vlricus von dem Wechsiler, . . . dictus Binde, et alii | fide digni. In cuius testimonium et ratihabitionis effectum, prefens scriptum Sigillis nostris, videlicet | Dieterici prepositi et Capituli Beronenfis ecclesie, Burchardi de Winnon, Rectoris ecclesie predice et | Wernheri de Affoltre Nobilis patenter traditur communium. Datum Berone, anno domini M^o CC^o. | LXX^o VII.^o XVI. Kalendas Octobris. Indictione V.^a.

Die 4 Siegel sind ziemlich wohl erhalten; in jenem des Propstes Dietrich führt St. Michael im Schilde das Wappen von Hallwyle, die Inschrift lautet: S'. TIETRICI - De - HALEWIL. PPOI. ECLI. BE.

Das Siegel des Pfarrers zeigt Maria, ein Kind an der Hand führend, über dem ein Stern steht, Legende. + S. BURKARDI. CAN. BERON. DCI. D. WINON.